



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 熊谷 努

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	43,210	8.4	2,297	△15.7	2,431	△13.9	1,597	△22.3
29年3月期第3四半期	39,858	△9.5	2,723	△21.8	2,823	△21.1	2,055	△13.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,117百万円 (△17.8%) 29年3月期第3四半期 2,575百万円 (0.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	47.35	—
29年3月期第3四半期	61.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	75,657	57,489	76.0
29年3月期	78,866	56,138	71.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 57,489百万円 29年3月期 56,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
30年3月期	—	10.00	—		
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	0.6	5,900	1.1	6,000	0.8	4,100	1.0	121.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	37,261,752株	29年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	3,486,861株	29年3月期	3,572,536株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	33,734,502株	29年3月期3Q	33,634,615株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の経済は、IT産業を中心とした輸出の回復や人手不足解消を目的とした企業による省力化対策の設備投資などが進展したことにより、緩やかな回復基調が続きました。一方で当社グループを取り巻く経営環境は、電力小売全面自由化による電力の販売競争が激化し、お客さまからコスト削減を強く求められているなど、厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、各火力・原子力・水力発電所の点検手入工事や修理工事、福島第一原子力発電所の廃止措置関連や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策関連工事、さらに石油化学プラントの発電設備関連工事、コージェネレーション関連工事、大型の太陽光発電設備設置工事等について、全社を挙げて取り組んでまいりました。

この結果、受注高は、前年同期比43.9%増の561億36百万円、売上高は、前年同期比8.4%増の432億10百万円となりました。

利益面につきましては、要員の効率的配置による生産性向上や原価低減等に努めてまいりましたが、今後の事業領域拡大を図るため受注した建設工事において、一部採算性が悪化したものがあり、営業利益は前年同期比15.7%減の22億97百万円、経常利益は13.9%減の24億31百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比22.3%減の15億97百万円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、エネルギー・産業部門、原子力部門での増加により、前年同期比45.0%増の552億30百万円となりました。また売上高も、エネルギー・産業部門、原子力部門での増加により、前年同期比8.6%増の423億4百万円となりました。

(その他の事業)

受注高及び売上高は、前年同期比7.4%増の7億90百万円となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	エネルギー・産業部門、原子力部門
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月28日に公表した、平成30年3月期の通期業績予想については変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,835	4,652
受取手形・完成工事未収入金等	38,437	23,871
有価証券	2,999	9,499
未成工事支出金	3,135	10,630
その他	6,253	3,028
貸倒引当金	—	△1
流動資産合計	54,661	51,679
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,998	7,708
土地	7,414	7,404
その他（純額）	1,540	1,436
有形固定資産合計	16,954	16,549
無形固定資産	498	377
投資その他の資産		
投資有価証券	5,266	5,801
その他	1,600	1,364
貸倒引当金	△115	△114
投資その他の資産合計	6,751	7,051
固定資産合計	24,204	23,978
資産合計	78,866	75,657

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,814	5,349
短期借入金	149	149
未払法人税等	176	163
未成工事受入金	678	205
引当金	772	515
その他	4,342	3,902
流動負債合計	14,934	10,285
固定負債		
長期借入金	897	792
退職給付に係る負債	6,501	6,696
その他	395	394
固定負債合計	7,794	7,883
負債合計	22,728	18,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,965	3,965
利益剰余金	50,055	50,796
自己株式	△2,499	△2,410
株主資本合計	54,402	55,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,735	2,256
その他の包括利益累計額合計	1,735	2,256
純資産合計	56,138	57,489
負債純資産合計	78,866	75,657

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	39,858	43,210
売上原価		
完成工事原価	34,193	37,974
売上総利益		
完成工事総利益	5,665	5,235
販売費及び一般管理費	2,941	2,938
営業利益	2,723	2,297
営業外収益		
受取利息	2	5
受取配当金	94	121
その他	11	17
営業外収益合計	108	144
営業外費用		
支払利息	4	3
投資事業組合運用損	4	5
その他	0	1
営業外費用合計	8	10
経常利益	2,823	2,431
特別利益		
固定資産売却益	189	8
退職給付制度終了益	881	—
受取弁済金	12	10
その他	—	1
特別利益合計	1,083	20
特別損失		
減損損失	765	—
固定資産除却損	111	13
投資有価証券売却損	—	30
その他	15	5
特別損失合計	892	48
税金等調整前四半期純利益	3,014	2,403
法人税、住民税及び事業税	79	502
法人税等調整額	878	302
法人税等合計	958	805
四半期純利益	2,055	1,597
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,055	1,597

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	2,055	1,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	514	520
退職給付に係る調整額	5	—
その他の包括利益合計	519	520
四半期包括利益	2,575	2,117
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,578	2,117
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第3四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事高	エネルギー・産業部門	21,425	54.9	31,700	56.5	10,275	48.0
	原子力部門	16,674	42.7	23,529	41.9	6,855	41.1
	設備工事業	38,100	97.6	55,230	98.4	17,130	45.0
	その他の事業	736	1.9	790	1.4	54	7.4
	セグメント計	38,837	99.5	56,021	99.8	17,184	44.2
	差異調整額	177	0.5	115	0.2	△61	△34.9
	合計	39,014	100	56,136	100	17,122	43.9
完成 工事高	エネルギー・産業部門	27,006	67.8	29,941	69.3	2,934	10.9
	原子力部門	11,938	30.0	12,363	28.6	424	3.6
	設備工事業	38,945	97.8	42,304	97.9	3,359	8.6
	その他の事業	736	1.8	790	1.8	54	7.4
	セグメント計	39,681	99.6	43,094	99.7	3,413	8.6
	差異調整額	177	0.4	115	0.3	△61	△34.9
合計	39,858	100	43,210	100	3,351	8.4	
手持 工事高	エネルギー・産業部門	39,919	58.5	43,548	58.4	3,628	9.1
	原子力部門	28,332	41.5	31,044	41.6	2,711	9.6
	設備工事業	68,252	100	74,592	100	6,340	9.3
	その他の事業	—	—	—	—	—	—
	セグメント計	68,252	100	74,592	100	6,340	9.3
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
合計	68,252	100	74,592	100	6,340	9.3	